

پشتیبانی از کمکهای کوبا

کشور ناروی از دکتوران کوبایی در هایتی حمایت میکند.

رئیس جمهور ونزوئلا هوگو چاوز در جریان کنفرانس وزرای خارجه کشورهای عضو ائتلاف برای حلقهای امریکای لاتین (ALBA) در کاراکاس اعلام داشت، این ائتلاف میخواهد با یک استراتژی میان مدت و دراز مدت در اعمار مجدد هائیتی سهم بگیرد، که شامل اعمار بیمارستانها و احداث سیستم آب آشامیدنی میباشد. وی همچنان از اعمال و رفتار ایالات متحده در هایتی انتقاد کرد، زیرا کشتیهای ونزوئویلا نمیتواند محموله های خود را به خاطر ایجاد موانع نیروهای نظامی امریکا تخلیه نمایند. همچنان دکتوران کشتیهای ایالات متحده که با تجهیزات بیمارستانی مجهز اند، شکایت نموده اند که زخمیها نمیتوانند خود را به آنجا برسانند. زیرا دکتوران ایالات متحده مانند دکتوران کوبا و ونزوئلا به مناطق فقیر نشین و ویران شده نمی روند، بل که در کشتیها انتظار میکشند تا بیماران را نزد آنها انتقال دهند.

مسؤول اداره حفاظت از فاجعه کشور ایتالیا، گویدی برتالاسو (Bertalaso Guido) حضور نظامی ایالات متحده را انتقاد کرده و غیر مؤثر دانست که از کنار افراد محتاج غیر مسؤولانه میگذرند. وی فعالیت نیروهای نظامی ایالات متحده را در هایتی نمایش پر از ابهت و قدرت نمایی امریکای شمالی نامید، که با تأسف با واقعیتهای زنده گی انسانها بسیار فاصله دارد. اتحادیه اروپا نیز میخواهد تا ۳۵۰ پلیس را به مناطق زلزله زده بفرستند. این تصمیم در جلسه وزرای خارجه در روز دو شنبه در بروکسل گرفته شد.

در حالی که ۸۰ درصد سرزمین هایتی تخریب گردیده و باید دوباره اعمار گردد، ایالات متحده هزاران سرباز قوای بحری خود را به آن کشور گسیل نموده است و در تلاش ایجاد زونهای امنیتی برای خود میباشد. که این نقل و انتقالات ایالات متحده باعث اعتراض بسیاری از کشورهای کمک کننده به هایتی گردیده است. زیرا باعث ایجاد موانع برای دستیابی مردم به کمکها میگردد. ولی ایالات متحده آشکارا در تلاش اشغال این کشور است.

در شهر مونتریال کانادا کشورهای کمک دهنده، خواهان جلسه مشورتی برای اعمار مجدد ویرانیهای این کشور، که در این فاجعه ۱۵۰۰۰۰ نفر جان باختند و تعدادی زیادی اعضای بدن خود را از دست داده اند، گردیدند.

حکومت ناروی از دکتوران کوبایی حمایت نموده و ۶۱۰۰۰۰ یورو کمک عاجل برای هایتی به کوبا ارسال داشت. روزنامه کوبایی (Juventod) مینویسد، توافقنامه که میان سفارت ناروی در هاوانا و وزارت تجارت خارجی کوبا به امضا رسید، با این پول مواد طبی، تجهیزات و وسایل لازم خریداری و در اختیار ۴۰۰ دوکتور کوبایی که در هایتی مصروف خدمت اند، قرار داده خواهد شد.

« مردم هایتی به داکتر ضرورت دارند نی به سرباز »

2010/01/27

منبع: نشریه آلمانی یونگه ولت